REQUERIMENTO Nº 0044/09

Requer ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que forneça a esta Casa, para conhecimento
dos senhores Vereadores, as seguintes informações: se todos os loteamentos do
Município estão providos de área institucional de lazer; se nas referidas áreas estão
implantadas benfeitorias, tais como praças públicas, ou ainda se encontram no estado
original; se as áreas verdes ou institucionais estão situadas em locais centralizados no
loteamento ou não.

Lido na Sessão de 06/10/2009                              Despacho em 06/10/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que

forneça a esta Casa, para conhecimento dos senhores Vereadores, as seguintes

informações: se todos os loteamentos do Município estão providos de área institucional de

lazer; se nas referidas áreas estão implantadas benfeitorias, tais como praças públicas, ou

ainda se encontram no estado original; se as áreas verdes ou institucionais estão situadas

em locais centralizados no loteamento ou não.

JUSTIFICATIVA:

 Muitos munícipes têm reivindicado a construção de benfeitorias nas áreas

institucionais dos loteamentos, ou que - se a Administração não puder prover isso a curto

prazo - ao menos seja elaborado um plano de conservação e limpeza naquelas áreas,

evitando que se tornem locais de depósito de lixo e entulhos e abrigo de vetores de doença.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de outubro de 2009.

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor